## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

trahit cibum, vestitum, vel ignem, vel locum necessarium ad vitæ sustentationem ut qui nuper cuidam regulari solas quinas vncias panis cum aqua in dies singulos ministrabat, & qui alij media hyeme in loco frigidissimo solam tunicam permittebat nocte ac die ignem denegans, & qui in loco subterraneo humidissimo absque stragulo humili dormire cogebat, & qui alia similia parum religiose & Christianè & multum crudeliter faciunt, ex quibus probabiliter creditur mortem consecuturam, qui, & consulentes & mandantes eis non solum peccant mortaliter, & incident in irregularitatem si mors inde sequatur, secundum doctr. Panor. communiter recept. in c. Cum non ab homine n. 31. de iudic. sed etiam nomen cuiusdam inclemencie & crudelitatis sibi faciunt iuxta doctr. Tho. de clementia. 2. 2. q. 157. & de crudelitate. q. 159.

56 XVII. Mouetur quæstio mora & decisa in decisione capellæ Tholosanæ 448. in hæc verba. An canonici ecclesiæ Tholosanæ qui sunt regulares ordinis S. Augustini, possint in eorum domibus infra septa eiusdem ecclesiæ tenere mulieres ætate prouætas, honestas, omnique suspitione carentes, quas matres appellant, obsequiorum honestorum præstandorum causa? & fuit conclusum quod non inspecta regula B. Augustini, & iuris communis dispositione. Cui addo primo quod Stephan. Aufrer. ibidem addit ei cōtrarium iure sustineri posse per capitulum Volumus, iunct. glof. 81. dist. & ca. A nobis de Cohab. cler. & alia per quæ probat posse clericos seculares tenere intra suas domos cognatas collaterales usque ad secundum gradum, & ascendentes, & descendentes usque ad quartum: Imo & extraneas senes & non suspectas, nec habentes secum suspectas iuxta Panorm. communiter recept. in cap. 1. de cohab. cler. & mul. & quod idem videtur dicendum de canonicis regularibus, habitantibus seorsim in domibus suis, ut videbantur habitare illi ecclesiæ Tholosanæ, de quibus loquitur decisio prædicta.

I I. Addo, quod contra Aufrer. pro decisione facit quod longe arctius prohibetur regularibus cōuersatio mulierum, quam clericis secularibus, quia illis non solum prohibetur cohabitatio, sed etiam accessus earum ad eos; & compaternitas quæ in leuando contrahetur cum eis, cap. Peruenit. 12. q. 2. quæ non prohibetur clericis, sed pro concordia considerari possunt tres casus, primus cum toti vni collegio vel monasterio seruit vna mulier coqua vel infirmaria. 2. Cum intra claustra ecclesiæ vel monasterij seruiunt singulæ singulis Canonicis in suis domiculis, vel cellulis quas habent intra claustrum diuinas. 3. Cum singulæ seruiunt singulis in domibus quas habent extra claustra ad suscipiens suos peculiares hospites & dicendum quod in duobus prioribus habeat locum decisi, in 3. vero, addito Aufrer. & non abs re, quia in duabus prioribus mulieres accedunt ad monasterium, & intrant claustra ubi sunt multi, quod prohibetur omnibus mulieribus sine exceptione non suspectarum, in d. c. Peruenit, & longe fortius, & grauissimè nuper à Pio V. in extraug. regularium supra eod. num. transcripta, & merito quidem, ob multa quæ in id adduci possent, & in his quod quæ non est vni suspecta, est alteri talis, & quod quæ vni videtur deformis, alteri fascinante diabolo videtur formosa, iuxta illud: Quisquis amat ranam, ranam putat esse Dianam, sic eodem suadente, saepe cognata, & mater & filia visa est aliquando extranea, iux. cap. 1. de Cohab. Cler. In 3. vero

vero casu, non accedit mulier ad monasterium, neque intrat claustrum, sed tan-  
tum accedit ad domum vñibus vnius canonici deputatam, licet forte monaste-  
rio contiguam, & satis est quod nullatenus sit illi suspecta. Ex quibus sequitur  
primo, non esse vituperandam consuetudinem canonicorum regularium ec-  
clesiæ Pampilonensis, & aliorum monasteriorum non habentium diuersoria  
communia, ad excipiendo suos hospites deputata, consuetudinem, inquam,  
habendi extra claustrum singulas domos vel domunculas ad suos peculiares  
hospites vel peregrinos vel pauperes, alias honestas & nullatenus ipsis su-  
spectas, nec admittentes tales quæ eas mundent, custodian & hospitibus ne-  
cessaria parent, & ministrent, quod piget non addidisse modo reformandi ca-  
nonicos regulares Hispaniæ proposito in Commentario d.c. Nullam q.11. n.37.

II. Sequitur iure dispuicuisse mihi ante 40. annos in illa antiquissima, ea-  
demque Florentissima Salmantica Academia prælegenti, quod cuidam colle-  
gio canonicorum ecclesiæ virginis matri sacræ inseruiret à culina & sternen-  
dis lectis, & verrendis cellulis, quædam fœmina licet vetula, quod experientia  
docuerat antea alibi nocuisse.

III. Quod tam in illo collegio quam in aliis scholasticorum regularium,  
imo & secularium querendus & habendus sit coquus & infirmarius, & non  
admittenda coqua nec infirmitaria nisi magna necessitas id suaderet, arg. supra  
citorum, & cap. legitur, cum multis aliis. 81. dist. & cap. diffinimus cum ali-  
quot aliis. 8. q. 2.

<sup>66</sup> XVIII. Proponitur quæstio quam nudius tertius rogatus sum, & iussus  
decidere à prædicto domino & legato Ludouico Copones multis nominibus,  
mihi ut dixi suspicio, scilicet, An sit tolerabilis status illorum monasteriorum,  
vbi bona pars sanctorum est genere nobili, & illustrissimo prognata,  
& à tempore immemoriali singulæ singulas consueuerunt habere famulas,  
vel discipulas laicas, quæ inseruiunt eis à ministeriis vilioribus lauandi vestes,  
vittas, lances, patinas, mundandi, verrendi, præparandi & faciendi alia nec-  
ssaria, eo quod ipsæ moniales enutritæ, in murice & auro, vix ad prædicta effi-  
cienda se demittere possunt. Ad quam respondeo, pro vtraque illius parte pos-  
se adduci fere omnia ea quæ adduximus in Comment. cap. Nullam. 8. q. 2. in q.  
7. a num. 25. & in qu. 8. a num. 29. super statu canonicorum regularium haben-  
tium portiones priuilegias & famulos siue discipulos inseruentes sibi à mi-  
nisteriis vilioribus rerum necessiarum.

II. Quod quemadmodum diximus ibidem, illum fuisse iure sustentabilem  
ante Concil. Trid. ita & longe à fortiori esse de hoc dicendum.

III. Quod sicut de illo diximus ibi posse saltem disputando defendi quod  
est licitus, etiam post Concil. Trid. subsistente iusta causa & licentia superiorum  
expressa vel tacita habendi ministros, ita etiam posse defendi harum sta-  
tum, si arbitremur prædictam monialium qualitatem cum antiqua consuetu-  
dine & aliquot respectibus ibi tacitis, & mox tangendis, esse iustum causam  
concedendi eis prædictas ministras, & tacite vel expresse accedat ei licentia  
superiorum.

IV. Quod tenens hanc partem, posset respondere prædicto Concil. Trid.  
qua parte in cap. 1. de Regular. less. 25. præcipit, ut omnes regulares tam viri

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

quam mulieres ad regulae quam professi sunt præscriptum vitam instituant, & componant: & qua in §. statuit quod nemini liceat ingredi intra septa monasterij cuiuscunque generis, aut conditionis, sexus, vel ætatis fuerint sine Episcopi vel superioris licentia in scriptis obtenta, Respôderi, inquam, potest, quod illa procedunt quando nulla iusta causa subest, non sit illa licentia superioris, Quod verò nos diximus, quando talis causa & licentia subsunt, quā dari posse à tuperiore, palam significat prædictum c. §.

V. Quod, mea sententia, non male faceret is cui reformandi eas potestas cum facultate S.D.N. interpretandi, & prudenter temperâdi prædictum Concilium esset, si eas eis permitteret ut in d.c. Nullam 18. q. 2. num. 37. dixi bene facturum eiusmodi reformatorem, si prædictis canoniciis similes discipulos permetteret, ea tamen lege, ne prædictæ discipulæ exirent plusquam suæ magistræ, vel heræ sive dominæ, & aliunde quam de redditibus monasteriorum eis prouideretur. Tum per allata in 3. prædictis questionibus d.c. Nullam, Tum quod id nulli iuri naturali, vel diuino repugnat. Tum quod misericordia opus est, alere eiusmodi discipulas, quò sanctè institutæ, probarum fœminarum seminarium essent, Tum quod maioris meriti esset, ut heræ altiorum virtutum, altioribus operibus impenderent id temporis, quod humilioribus illis erant impensuræ, Tum quod habere eiusmodi discipulas, nil repugnat Christianæ perfectioni, imò aliqua ex parte opitulatur, Nam & Elias, & Elizeus, & alij prophetæ habuerunt, discipulos sive ministros etiam qui mitterent aquam in manus eorum. Agnes item, Cecilia, Catharina, & Barbara gloriofissimæ virgines Christianæ perfectissimæ ministras habuerunt, & Apostoli Actor. 6. Delegerunt Diaconos, ne ipsi verbo Dei relicto, ministrarent mensis. Quin licet legamus Christum eorum & omnium magistrum & Dominum semel illorum pedes lauisse Ioan. 13. non legimus tamen ipsum prædicta ministeria inferiora obiisse, imò legitimus ea suis delegasse, & ab eisdem illa sibi impensa fuisse. Math. 26. ibi. Vbi vis paremstibz comedere pascha. & ibi. Ite in ciuitatem &c. & ibi. Parauerunt Pascha, & Ioan. 12. ibi. Martha ministrabat. & ibi. Judas loculos habebat. Tum quod arbitror suo tempore suis monialibus cōcessurum fuisse maximum illum Patriarcham nostrum Augustinum, ut ex prædicta sua epistola 109. latis colligi potest, vbi regulam suarum monacharum præscribit, Quæ desumpta videtur ex regula suorum clericorum, & Canonicorum, & non contra, hæc ex illa: quum palam sit, hos prius sibi associasse, quam suæ sorori prædictas monachas licet contrarium senserit Erasmus Roterdamus, à quo iure videmur discedere. Tū quod licet in ca. ea quæ. §. Præcipimus. de stat. mon. clerici seculares prohibeantur recipi ad præbendas in monasteriis regulariis, possunt tamen habere alia beneficia in illis ad coadiuvandum eos modo non faciant vnum corpus cum monachis, nec habeant vocem in capitulo cum eis, vt tradit Hostien. recept. à Ioani. And. in d. §. Præcipimus, & quamvis Pan. ibidem, & in conf. 59. 2. partis teneat quod non possint habere beneficia sive titulos beneficiarios in eis satetur, tamen in d. §. Præcipimus num. 10. posse habere stipendia pro seruitio coadiutorio in diuinis officiis eis impendendo, quod & in c. Nullam 18. q. 1. num. 37. ad simile propositum diximus; Tum denique quod etiam in vrbe à Vicario, & aliis regimini monasteriorum monialium intendentibus

dentibus, fit facultas, aliquibus monasteriis recipiendi aliquas nobiles puellas nutriendas sanctisque moribus imbuendas. Quod fieri posse palam præsupponit editum illustrissimi Vicarij citatum supra nu. quo sub poena 500. ducat. & aliis, edixit, ne quis loquatur, scribat vel mittat literas ad villas Prælatas monachas, vel Zitellas, id est virgines seculares eis coniuentes, & commendatas. Tum demum, quod per confessiones sacras, & secretas multorum, noscuntur aliqua ob quæ arbitror, sacerorum sacrarumque regularium vita integrati non obesse, imo forte prodeesse, ut coniuant eis aliquot ministri, vel ministræ seculares, quorum liberum testimonium opportune ferendum, timeri possit, tam contra prælatos, & prælatas, & visitatores contra quos non audent hiscere sibi subditi & subditæ quam contra visitatos; & visitatas sibi mutuo interdum coniurando parcentes, partim, ut id complures in officio cotinere posset, iuxta illud: oderunt peccare mali, formidine poenæ, relat. à glos. in c. Irrefragabili. §. pen. de off. ord. & in l. i. ff. de iust. & iur. Partim, quod ut interest Reipub. delicta puniri, cap. vt famæ, de sent. excom. & l. Ita vulneratus ff. ad leg. Aquil. ita religionibus interdum expedit, tyrannides aliquot Prælatorum, & scelera nonnulla subditorum occulta, patefieri, quum satius sit famam quam animam perdi, quando utraque seruari non potest, arg. c. si peccauerit, 2. q. i. & cap. Mennam, ead. caus. q. 4.

XIX. Interrogor quæstionem illam nouam, sed quotidianam. An regularis carens beneficio ecclesiastico, & habens pensionem sibi constitutam, querat sibi, an suæ pensioni, siue eius administrationi, an monasterio & ordini suo ea quæ querit ex illa vel aliunde ex successione, donatione vel sua opera & industria; Ad quam respondeo per sequentia.

68 Primum quod pensio dupliciter regulari constituitur, interdum quidem à prælato suo ordinario in bonis monasterij aliqua de iusta causa, puta ad se sustentandum in scholis vel ad gerendum negotia in curia vel alibi, aut etiam pro vestiario vel vietū intra monasterium, iuxta tradita in d. c. nullam 18. q. 2. à nu. 41. Interdum à Papa super aliquo beneficio vel aliis bonis ecclesiasticis ad sanctam Sedem Apostolicam vel ad alias ecclesias pertinetes. Quorum prius fieri posse probamus in d. c. non dicatis nu. 27. Posterior autem probat secundum unum intellectum cap. nisi de præb. vbi Panor. communiter recept. post alios id affirmat; & praxis quotidiana seruat. Et autem inter hæc duo magna differentia, nam pensionem priori modo positam potest revocare ordinarius superior: Posteriore vero modo positam solus Papa, ut singulariter determinat Panor. recept. in d. c. nisi, sub fin. & satis in c. edoceri, ybi Dec. de rescript.

II. Quod neuter horum querit quicquam sibi, quia incapax est acquisitionis temporalium, ut late dicimus in c. non dicatis 12. q. i. nu. 13. & nu. 20.

III. Quod probabiliter dici potest acquirere pensioni siue administrationi pensionis siue iuri eam administrandi, ea quæ ex ipsa pensione vel eius causa querit, ita quod eo modo potest administrare quæ sita ex ea ac ipsam: vt si haberet pensionem 100. scutorum annuorum & non impenderet suis vībus nisi 50. & ita decem annis quereret 500. & forte alia plura ex redditibus eorum quæ emeret ex illis 500. vel 50. annuis superfluentibus, ac de ipsa summa pensionis annua. Tum quia filius familias & seruus perinde possunt administrare

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

auctaria quæsita peculio ac ipsum peculium arg. l. 2. & 3. §. si filius fam. & l.  
& si duo ff. de pecul. & quia qui cōcedit principale, videtur etiam accessorium.  
concedere arg. l. cum principalis ff. de reg. iur. & c. accessorium, eod. tit. lib. 6.  
Tum quia prædicta pensio est quoddam peculium, & regularis habens tale,  
quicquid acquirit ex eo, acquirit illi ut diximus in d. c. non dicatis nu. 44. po-  
nendo differentiam inter habentem beneficium & habentem peculium.

III. quod quæsita aliunde quam ex pensione vel eius causa, quærerit mo-  
nasterio vel ordini cui quæreret si non haberet pensionem arg. §. de iis, instit.  
per quas pers. nob. acquir. adiunctis quæ allegat gloss. eius in verbo proprie-  
tas, quatenus habet, seruum quærere vſufructuario ea quæ de ipsius re & ope-  
ris suis quærerit; Domino vero quæ aliunde, quamuis pensionarius prædictus  
diff. rat à seruo vſufructuarij in hoc, quod hic quærerit vſufructuario quæsita  
ex operis suis, Pensionarius autem prædictus non, nisi tantum ea quæ ex pen-  
sione vel eius causa quærerit, Actus enim agentium non extenduntur vltra in-  
tentionē eorum l. non omnis ff. de reb. cred. cap. fin. de præb. & intētio consti-  
tuentium huiusmodi pensiones regularibus non se extendit ad alia quā ipsam  
& ei accessoria. Eiusmodi enim cōstitutio est quædam licentia & dispensatio  
circa legem de non habendo proprium facta quæ stricte interpretāda est c. 2.  
de fil. præsb. lib. 6. & cap. quæ à iure, de reg. iur. eod. lib.

V. Quod si qua quæsita ex pēsione & eius causa per regularem qui ea frui-  
tur mortuo eo residua remanerent, deberentur monasterio vel ordini cui alias  
quæreret. Tum quia ipse non potest testari de illis auctēr. ingressi C. de Sacros.  
Eccles. & c. in præsentia, de probat. Tum quia nullum alium hæredem potest  
habere ab intestato arg. illorum iurium & c. 2. de testam.

VI. Quod ratio diuersitatis inter regularem beneficiarium & pensiona-  
rium car ille quærerit suo beneficio, & hic non suæ pēsioni est, quod beneficium  
est quoddam ius habens vniuersitatem & corpus bonorum, cui veluti peculio  
quod augetur & diminuitur, quæri potest, & est quasi persona quadam facta  
cui vt hæreditati & capitulo quæ sunt personæ factæ quæri potest arg. c. ex li-  
teris de iur. patr. Pensio vero est ius quoddam personæ aehærens quod non  
habet talēm vniuersitatem vel corpus bonorum cui quæri potest, imo pen-  
sionario mortuo & remittente communiter moritur iuxta not. per Card. re-  
cept. in Clem. i. de supplen. negl. præl. ex quo infertur primo quod etiam si pen-  
sio constitueretur perpetua ita quod vacare posset, & vacans impetrari, &  
conferri alteri, quæ verè & propriè beneficium esset ut sentit Card. vbi sup.  
& declarat Pan. in c. conquerente de cler. non resid. nu. 5. Conuenit enim illi  
eius definitio quam dedimus in Rub. de præb. collecta ex Calder. & Felin. in  
cap. postulaſti, de reſcript. & Anchar. in c. L de reg. iur. lib. 6. & aliis alibi, si in-  
quam etiam talis effet pensio, non quæreret ei ob rationes prædictas. Ex quo  
subinfertur quod religiosus habens beneficium tum demū quærerit ei, cum illud  
est præfectura seu prælatura, ecclesia vel aliud beneficium cui est vniuersitas  
vel corpus bonorum separatum ab aliis bonis ecclesiæ in qua est situm, qua-  
lia sunt multæ Capellaniæ & dignitates & aliquot Canonicatus habētes præ-  
bendas separatas sive bona separata quæ dantur eis pro præbendis de quibus  
in c. ex literis de probat. vbi Panor. & lat. Decius, nu. 8.

VII. Hæc

VII. Hæc consequi, quod regularis habens beneficium cui non sunt bona separata, sed recipit portionem vel præbendam ex bonis ecclesiæ non querit ei. An autem querat ecclesiæ ex cuius bonis recipit suam portionem, An vero suo monasterio & ordini, quæstionis est nouissimæ & quotidianæ in illis qui per dispensationem Apostolicam habent Canonias, præbendas vel alias portions in ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis, ut nuper dum viueret habuit in ecclesia sancti Petri ille illustrissimo genere prognatus magno ingenio & eruditione acerrimoque iudicio supra communem aleam præditus Frater Thomas Manricus Magister sacri Palatij Reuerendissimus. Et quidem iuri proprius arbitramur, querere illum ecclesiæ ea quæ ex tali beneficio quereret, ea vero quæ aliunde, monasterio vel ordini suo, & quod in casu præfati Fratris Thomæ iuste poterit responderi bona eius quæ aliunde quam ex præbenda canonicali quæsiisset, quæ non erat pauca, cessisse monasterio vel ordini suo præter ea quæ testamento de licentia Papæ facta aliis reliquisset. Ex quibus videtur conciliari posse illas duas opiniones contrarias tractatas à nobis in d.c. non dicatis, à nu. quarum altera est Bart. in l. feruus communis ff. de stipul. feru. quæ habet, regularem beneficiarium querere suo beneficio quæsita ex illo, quæsita vero aliunde, suo monasterio vel ordini. Altera vero contraria est Panor. in d.c. in præsentia & cōmunior canonistarum tenentium omnia querere beneficium, & nulla monasterio. Conciliari inquā possunt, ita ut hæc procedat in habente præfecturam seu prælaturam vel aliud beneficium habens vniuersitatem vel corpus bonorum separatum ab ecclesia. Illa vero Bartholi in habente beneficium cui non sit tale corpus bonorum, & hoc attento iure communi, salua tamen consuetudine contraria legitimè præscripta, arg. c. fin. de consuet. vel alia constitutione alicuius ordinis Papæ autoritate facta.

VIII. Quod inter regularem habentem pensionem, & habentem beneficium cui non sit vniuersitas seu corpus bonorum separatum à bonis communibus aliorum, hoc distare videtur primo quod beneficiarius etiam ea quæ sua opera querit, querere ecclesiæ cuius est illud beneficium: Pensionarius vero monasterio & ordini cuius est regularis.

IX. Quod pensionarius non potest administrare etiam dum viuit aliunde quæsita, beneficiarius vero sic quamvis in eis monasteriū vel ordo post mortem ei debeat succedere. Tum quia titulus ille beneficiarius iure communis facit eum habilem ad administrandum & faciendum in iudicio & extra iudicium sine licentia superioris ea quæ pertinent ad ipsum. iuxta gl. in Clem. religiosus, de procur. & in c. religiosus de testam. cod. titu. lib. 6. & utrobique notata, qualis non facit pensio. Tum quia videtur id habere consuetudo, quæ est optima legum interpres c. cum dilectus de consuet. Tum quod consuetudo celeberrimi monasterij sancti Isidori legionensis habet quod vnde cunque quæsita per Canonicos regulares eiusdem etiam præsentatos ab eo & institutos ab Episcopo in parochos ecclesiistarum parochialium consuetarum iam inde ab antiquo tempore conferri eiusdem monasterij Canonicis administrantur quidem per ipsos dum viuunt sed eis mortuis deueniant ad monasterium diuidenda inter ipsos metu Canonicos & regēda ac ministranda eodem modo quæ portiones suas priuilegiatas regunt & administrant.

COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

SVMMARIVM.

*Regularis quis agit & intra quantum tempus de nullitate professionis num.  
71. & 76.*

*Metus cessatio sola non tollit reclamandi facultatem nu. 71*

*Prefatio metu vel alias invalida, ut validatur vel invalidatur nu. 71.*

*Ordinis susceptio ad titulum religionis sola non ratificat professionem nu. 72.*

*Bonus in dubio quis non presumitur in suum damnum nu. 72.*

*Professionem contra ultra quinquennium non reclamatur num. 72. nisi & c.  
num. 76.*

*Professio religionis duplex, expressa & tacita, quae fit tribus modis nu. 73.*

*Lex generalis omnem speciem comprehendit etiam si alicui non insit tanta  
ratio nu. 73.*

*Professio tacita per qualem habitus gestatione annale censetur fieri nu. 74.*

*Professio tacita, est presumpta, sed non semper vera, & quae tunc Confessarij  
partes nu. 74-75.*

*Regularis manens extra monasterium iussu Prælati, videtur manere intra  
num. 74.*

*Professus an fiat coram Deo, qui gestat anno habitum sine animo profitendi,  
& sine contrario negatiue se habens nu. 75.*

*Professio metu facta, etiam cum vero animo profitendi non valet, nisi postea  
ratificetur nu. 75.*

*Regulari contra professionem reclamaturo imponuntur septem, quae iusta causa  
tollit, & quorum quinque forum conscientiae non tangunt nu. 77.*

*Libero homini non est nimis oneranda libertas nu. 78.*

XX. Quæruntur illa quæ quotidie in vrbe occurrunt, An iusto metu in-  
gressus & professus religionem, & in ea per aliquot annos perseverans possit  
reclamare, & an suscipiendo ordines sacros de licentia prælati, videatur adeo  
ratificare professionem, vt contra eam reclamare nequeat? & quid si id fecerit  
post metus cessationem durante tamen impedimento ad reclamandum, &  
quid si post cessationem metus & impedimentum?

Ad quæ respondeo primo, quod potest reclamare durante causa metus, &  
etiam statim illa cessante per c. primum & ei annos de hiis quæ vi & per c. Ad  
id cum eis adnot. de sponsal. statim autem intelligitur id facere, si intra tempus  
arbitrio iudicis definiendum id fecerit, secundum Host. Panor. & communem  
in d.c. primo, quia cum tempus ad aliquid faciendum, non est lege definitum  
proposito arbitrio iudicis est definiendum l.i. ff. de iur. delib. & c. de causis de  
off. iud. deleg. & eorum quæ accumulat Petrus Rauennas in alphabeto aureo  
verb. arbitrio, & alij alibi.

II. Quod non poterit postquam cessauerit metus, & prædictum tempus  
transie

transierit, quia ita in religione perstanto videtur suam professionem ratificare iuxta illud glof.d.c.ad id,

*Effuge cum poteris, ne consensisse puteris:*

*Nam si persistiteris, illius uxori eris.*

Quod est verum quoad forum exterius, quoad interius enim si semper renuit & nunquam voluit esse professus, non erit talis arg.c. humanæ 22.q.5. & cap.tua de sponsal. quia Deus cor respicit & non manum cap. si quid inuenisti 14.q.5. quod nemo alias (quod meminerim) admonet.

III. Quod non sufficit cessatio metus, nisi etiam cessent impedimenta iusta quibus à reclamando impediatur, poterit enim reclamare longe post cessationem metus, si longo tempore illa durarent. Tum quia si illa sunt iuris, ipso iure non currit tempus l.i.C.de ann.exceptione. si autem sunt facti, esto currat restitutio l.&c Attilicinus ff.de seruit.rust. præd. ut tradit Pan. quem sequitur ibi Felin.in c.ex transmissa num.13.de præscrip. Tum quia tunc demum quis approbat metu factum cessante illo, quando potens reclamare, non reclamat. At licet metus cesseret, si tamen alia iusta impediunt à reclamando, vere dicitur non posse reclamare, & si statim cessantibus illis reclamet, satis dicetur reclamare statim post cessationem metus, cum antea non possit.

IV. Quod ex hoc infertur, recte nos respondisse nuper, potuisse reclamare quandam virginem iusto metu patris & fratris professam in monasterio post eorum mortem, & post annum ab eorum morte elapsum, intra quem nō potuit exire à monasterio, Abbatissa & monachis ei obstantibus, nec manes in eo ad reclamandum procuratorem constituere eisdem contradicentibus, etiam si forte potuisset exire demittendo se noctu de alta fenestra, quod quædam alia fecit, id enim solum dicimus posse facere, quod commode possumus l.nepos proculo ff.de verb.sig.cap.faciat 22.q.2.& salua honestate & estimatione iux.l.in hoc aptissimam filius, de condit.instit. qua habet ea quæ pietatem & estimationem lèdent, dici impossibilia iuris, & constat huiusmodi existum lèdere virginis estimationem.

V. Recte item respondisse cuidam conterraneo iusto metu professo, cui post cessationem metus variis modis superiores & socij viam veniendi ad urbem nunc carcere, nunc verbere, nunc inedia, nunc gravissimis minis, nunc fūgentis frequenti reuocatione & compræhensione præcluserunt posse reclamare, nec censendum esse professum.

72 VI. Quod suscepit ordinum etiam sacerdotum durante metu vel iusto impedimentoo reclamandi, non sufficit ad presumendum eum tacite professum. Tum quia id nullo iure speciali cauetur. Tum quia suscepit ordinis est res separata à professione, & à separatis nō infertur l.Papinianus exuli ff.de minor. Tum quod solus actus professo proprius, qualis est præstatio suffragij in Capitulo, & gestatio habitus professorum, nō sufficit ad illud ut mox dicetur qui tamen est proprietor, professioni quām ordinum suscepit, ergo neque hæc sufficit arg.c. Cum in cunctis de ele&t. & Auth. multo magis C.de sacrof.eccles.

Non obstat regula quod nemo in dubio presumitur delinquere cap.2.de reg.iur.& l.merito ff.pro soc.& quod delinquit qui cum non sit religiosus, suscipit ordines ad titulum religionis professæ ergo ne metu professus presumma-

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

tur delinquere accipiendo ordines, debet præsumi prius ratificare sponte professionem metu factam, quo facto iuste recipit ordines. Non, inquam, hoc obstat, tum quia æque facile potest hoc dilui ac argumentum quod fieret ad probandum huiusmodi metu ingressum ratificasse professionem per actus professio proprios, quos non potest bene facere non ratificata professione. Tum quia omnia diluuntur respondendo quod illa regula fallit, quando ex præsumptione bonitatis actus alicuius, resultaret illum agenti damnum, per tex. iuncta glo. quæ putatur sing. in l. Qui iurasse §. si pater ff. de iure. quām Bart. & communis ibi sequitur, & Felin. in cap. fin. nu. 13. de præsumpt. quamvis non sat placeat Alciato viro alioquin eruditissimo in III. reg. præsumpt. I I. de præsumpt. sed confirmatur per illam aliam regulam iuris lib. 6. Quod ob gratiā alicuius cōceditur, non debet in odium eius retorqueri, desumptam ex l. quod fauore C. de leg. & aliis multis, & in cau. proposito præsumptio bonitatis agens, produceret præsumptionem mali contra eundem, & inductum in fauorem vnius, retorqueret in odium eius.

V II. Quod circa hæc sic noue statuit Concil. Trid. cap. 19. de regular. seff. 25. *Quicunque regularis pratendat se per vim & metum ingressum esse religionem, aut etiam dicat ante statem debitam professum fuisse aut quid simile velitq; habitum dimittere quacunque de causa, aut etiam cum habitu discedere sine licentia superiorum, non audiatur, nisi intra quinquennium tantum à die professionis. & tunc non aliter nisi causas quas pratenderit, deduxerit coram superiore suo, & ordinario, quod si antea habitum sponte dimisit, nullatenus ad allegandum quamcunque causam admittatur, sed ad monasterium redire cogatur, & tanquam apostata puniatur, interim vero nullo privilegio suæ religionis iunetur.* Hæc ibi. Ex quibus nota primo quod nemo est audiendus hodie super invaliditate sive nullitate professionis post quinquennium à die factæ professionis.

II. Quod huic nouæ constitutioni videtur esse locus etiam in professione tacita, quia loquitur generaliter de professione, quam constat esse genus ad expressam, & tacitam c. porrectum, & c. vidua de regul. & c. nullus de ele. et. lib. 6. & Clem. cos. eod. tit. & lex disponens indistincte de genere, vendicat sibi locum in omni eius specie l. de pretio ff. de pub. in rem act. cap. solitæ, de maiori. etiamsi tanta ratio eam non suadeat in vna, quāta in alia l. prima §. Quod autem, de al. luf. & d. cap. Solitæ, si satis perpendantur, & post alios tradit Dec. in conf. 669. nu. 3. Quis autem sit ille dies à quo incipit currere hoc quinquenium clarum est in professione expressa, quæ certo die fit, in tacita vero magis dubitari potest, quia illa fit multis modis: primo quidem per exercitium actus qui ad solos professos spectat cum habitu professorum distincto ab habitu nouitorum e. vidua, de regular. etiam sine perseverantia tridui secundum Ant. & Panor. ibi contra Ioan. And. in cap. Ad nostram eod. tit. etiamsi antea non erat nouitius: quia e. illud vidua, non requirit nouitiatum, vt ibi aduertit Panor. modo sciat quod per tale exercitium, & talis habitus gestationem inducitur professio secundum Innoc. communiter recept. ibidem, & merito, quia ignorans, & errans non consentit l. si quis per errorem ff. de Iuris d. omn. Iud. & modo id sponte faciat vt habeat idem c. vidua, de iis quæ vi. & ca. Quod interrogasti 27. dist. modo item faciat talcm actum de consensu eius, qui potest eum incorporare

rare religioni, per mox dicenda, licet nemo id moneat.

II. Modo fit professio tacita per solam delationem habitus professorum sine exercitio actus professis proprij, modo fit distinctus patenter in colore, scissura vel forma ab habitu nouitiorum cap. primo sub fin. princ. de regular. lib. 6. modo item sciat quod per id iure vel consuetudine fit professio, & eum sponte deferat secundum Inno. præcitatum, & modo illum accipiat ab eo, qui sua propria vel mandata sibi potestate potest eum incorporare religioni, quia nulla professio potest constare, nisi due personæ concurrant quarum altera se obliget religioni, altera religionem obliget illi: cōtinet enim professio obligationem reciprocam facientis, & recipientis eam iuxta ca. ad Apostolicam de regulat. cum ei adnot.

III. Inducitur professio tacita per delationem habitus nouitiorum annalem cap. ex parte de regular. & cap. primo eod. tit. lib. 6. etiam si habitus sit indistinctissimus qui dicitur talis quando professi nouitij, & alij vitam communem agentes cum eis eodem vtuntur secundum glos. recept. in Clem. eos de regular. licet enim iure libri sexti per talis habitus suscepiti ab impubere gestationem non fiebat professio magis quam per delationem patenter distincti per d. cap. primum sub fin. princ. eod. tit. lib. 6. fit tamen hodie per d. Clem. eos, adiunct. glos. eius recept. Pro quorum declaratione aduertendum primo, Quod inter prædictam gestationē annalem ingressi post pubertatem, & ingressi ante pubertatem videtur esse aliqua conuenientia, & aliqua differentia: Conuenientia quidem primo Quod neuter videtur profiteri, si habitus est distinctus patenter, id est in colore, scissura, vel forma.

II. Quod iure antiquo c. ex parte & cap. statuimus de regular. & iure vj. cap. primo eod. tit. lib. 6. quælibet distinctio habitus nouitiatus etiam latens impediebat professionem, quæ per solam annalem gestationem habitus inducitur in vtroque.

III. Quod iure Clem. eos eod. tit. sola distinctio patens in colore, scissura vel forma in vtroque eam impedit, & non distinctio latens.

Differentia autem prior est quod dicto iure antiquo & lib. 6. suscipiens habitum indistinctissimum ante pubertatem non censematur professorus gestando illum per annum etiam post pubertatem vt habet d. c. primum post princip. de regular. lib. 6. ingressus vero post pubertatem sic.

II. Quæ ex hac sequitur: Quod prædicta Clem. non corrigit iura antiqua quoad gestationem habitus indistinctissimi à pubere suscepiti, sed quoad gestationem habitus indistinctissimi suscepiti ab impubere sic, quod Panor. non aduertens lapsus est in d. cap. ex parte.

Aduertendum II. Quod licet prædicta Clem. corrigat iura antiqua quoad gestationem habitus nouitiatus distincti latenter vt prædictum est, non tamen corrigit illa quoad gestationem triduanam habitus professorum latenter distincti, nam per eam perinde fit professorus vt olim iuxta glos. fol. d. Clem. quam ea ratione confirmo, quod Clem. illa facta ad augendas profesiones non debet operari earum diminutionem cōtra l. legata inutiliter ff. de adim. leg. cap. fin. de verb. sign.

Aduertendum III. Quod delatio habitus prædicta annalis inducit pro-

### COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

fectionem, modo habitus non sit distinctus patenter ut prædictum est, quia si taliter esset distinctus, non censeretur facta professio etiam per delationem 20. annorum secundum glos.2. quæ recepta est in d. Clem. eos, & modo illum gestet in monasterio per d. cap. primum ibi (in monasterio permanserit,) videtur autem gestare in monasterio, qui gestat eum in loco vbi de superioris mandato manet, ut Sylvestr. adnotauit in verbo Religio.3. quæst. 19. vers. 2. allegando Pan. in c. Cum illorum, de sent. excom. qui tamen id non ibi sed in cap. Ex rescripto de iureiur. num. 5. dicit, citando Abbatem antiquum in d. c. Cum illorum modo item protestatio de nolendo profiteri non præcesserit saltem iusta de causa secundum glos. vlt. d. Clem. & Io. And. in c. 1. & 2. & c. ex parte de regular. & in c. primo eod. tit. lib. 6. quem ibi Dom. & frant. num. 3. sequuntur quia non est contraria factio sed animi declaratoria, quæ prodest secundum omnes in c. Cum M. de constit. non tamen requirit triduum, neque vnum diem ultra annum, quia nullus textus hoc conuincit, nec sufficit propositum mutandi absolute vitam vna cum ingressu religionis, imò neque votum de perseverando in religione intrata. Tum per c. non solum de regul. lib. 6. quatenus diuidit ingressum cum proposito absolute mutandi vitam ab expresse vel tacite professio. Tum per supradictam rationem quod professio requirit duas personas, Alteram quæ faciat, Alteram quæ recipiat, & possit recipere professionem, ut prædictum est.

75 Aduertendum IIII. quod per præfatos modos faciendi professionem tacite non sit, quis vere sed præsumitur fieri professus, hoc est in foro exteriori iudicabitur professus, sed si vere coram Deo semper fuit animo contrario requisito ad profitendum, & se ad tria vota substantialia obligadum, non erit coram Deo professus, neque regularis, & consequenter peccabit faciendo propria professis, imo & accipiendo alimenta de bonis monasterij cum obligatione restituendi, nisi obsequia eius alia ratione ea mereantur, & contra iuste quoad forum conscientię potest relinquere habitum, nec incurrit Apostasiam, nec excommunicationem quoad illud forum. Quare confessarij tam monachorum quam monacharum confitentium se semper habuisse animum contrarium, requisito ad profitendum, licet verbo id expresse fecerint, vel multo & quamlibet magno tempore habitum professorum vel nouitiorum gestaverint, magna prudentia & circumspectione varia pro varietate personarum & circumstantiarum debent eis consulere & iniungere antequam eos absolvat, vel certe absoluere eos, si sufficenter proponant se quæ iure tenentur facere, facturos, & postea consultis, si opus fuerit, doctioribus, admonere eos illa, & aliis ut exeant, aliis ut mutato animo ratificant consulere.

Quoniam autem tria diversa sunt habere animum profitendi siue velle profiteri, & habere animum non profitendi, siue nolle profiteri, & neutrum eorum habere, siue nec velle nec nolle ut in simili in c. 15. qui & ca. qui tacet de reg. iur. lib. 6. notatur aliud esse consentire, aliud dissentire, aliud neutrum eorum facere, & aliud velle aliud nolle, & aliud neque velle neque nolle: Quæri potest an qui gestauit habitum per annum vel triduum prædictum sine animo profitendi tacite, & sine animo non profitendi tacite, sed negatiuo modo se habendo in foro conscientię sit professus: & credo non esse sicut ante Concil.

Trid.

Trid. & post illud, ubi nondum est receptum, qui post contracta sponsalia de futuro habuerunt copulam sine vxorio affectu, siue voluntate ut per id contraherent matrimonium, & etiam sine affectu contratio siue voluntate non contrahendi, non faciebat verum coram Deo matrimonium, sed solum coram hominibus presumptum per not. in c. is qui & c. tua de spons. quia matrimonium carnale verum sine vero & expresso consensu non constat c. cum locum c. cum apud de sponsal. & c. sufficiat 27. q. 2. & l. nuptias non concubitus sed consensus facit ff. de reg. iur. & argumentum à carnali matrimonio ad spirituale valet c. vbi periculum §. cæterum de elec. lib. 6. & glo. in c. bone 2. de elec. dixi (ante Concil. Trid. 3.) quia post illud ubi iama est receptu non est inuenire tale matrimonium presumptum, vt diximus in man. cōfess. c. 25. nume. Tales autem suspicor omnes fere esse qui suscipiunt habitum nouitiatus animo faciendi professionem expressam, quando requisiti fuerint sine animo prius profitendi neque non profitendi, ignorantes vel non aduentus an per solam gestationem habitus annalem presumatur vel non presumatur fieri tacita professio: Quos consequenter arbitror non esse coram Deo & in foro conscientiae professos. Quibus addo quod professio iusto metu facta non solum est nulla, cum qui eam facit non profitetur vere nec vere consentit, sed fingit consentire, at etiam cum vere profitetur & vere cōsentit, ideoque non valet, donec cessante metu ratificetur. Tum quia matrimonium carnale iusto metu contractu etiam cum vero animo contrahendi non valet per iura supradicta. vt post Thom. & alios in 4. dist. 26. clare tradimus in Man. Confes. cap. 22. nu. 51. in fin. Tum quia electio etiam vero animo sed metu facta non valet per d. §. cæterum, cum tamen tanta libertas requiratur ad professionem quanta ad matrimonium c. i. de his quæ vi, & tanto maior quam ad electionem, quanto longe fortius ligat, quam illa quæ facile cōsensu Papæ dissolui potest c. quanto de translat. prælat. & c. nisi cum pridem de renunc hæc autem nullatenus vel certe vix, c. cum ad monasterium §. fin. de stat. monach.

Ex quibus omnibus infertur primo quod dies a quo incipit praedictu quinquennium est quoad professionem expressam ille, in quo illa fit. Quoad tacitam vero ille in quo fit actus professis proprius, in quo finitur triduum vel annus gestationis habitus, per cuius lapsum prætenditur facta professio.

II. Quod si metus vel impotentia reclamandi plus quam quinquenio durauerit poterit post illud ipso iure vel restituzione audiri.

III. Quod recte consuluerim multis religiosis leviter venientibus ad reclamandum in urbe contra profesiones expressas vel tacitas ante decem vel plures annos emissas, vt ad sua monasteria redirent, ne se impensis & laboribus vanis premerent, neue Pont. Max. & Cardinales Illustrissimos in id deputatos frustra fastidirent. Contra vero aliquot alii, vt impedimentis reclamadi quæ probare sperabant coram eis propositis remedia conuentientia peterent, quæ benigne fuere concessa.

77 II. Principaliter noto ex praedicto c. 19. quædam ob quorum ignorantiam multi etiam alias docti male cōsuluerunt multis regularibus vt clam fugerent a monasteriis & carceribus etiam habitu dimisso, ne in via prederentur ad reclamandum de nullitate professionum suarum nulla alta facta diligentia in-

COM. IN : CAP. STAT. XIX. Q. III.

vrbera venient. Concil. enim in d. c. 19. statuit ne quis ante reclamationem habitum dimittat 1. ne sine licetia ob id à monasterio etiara cum habitu exeat 3. quod causas nullitatis coram superiore & ordinario antea deducat 4. quod si antea dimiserit habitum, nullatenus ad allegandū villam causam admittatur 5. quod ad monasterium redire cogatur 6. quod tanquam Apostata puniatur 7. quod interim nullo priuilegio religionis iuvetur. Super quibus multa dici possent primo quidem ea non ligare in foro conscientiae saltem ad mortale praeter 4. & 7. puto enim licere cessante scandalō & præiudicio aliis coram Deo ei qui scit vel iuste credit suam professionem coram eius diuina maiestate non valere ante reclamationem dimittere habitum & fugere de carcere & non deducere causas nullitatis coram ordinario & superiore & non redire ad monasterium, & non teneri ad pœnam Apostata.

78 II. Quod etiam quoad forum exterius limitanda sunt non procedere in eo qui iustum causam ea omittendi haberet, vt qui non posset habere licetiam eundi ad reclamandum, nec ire nisi dimisso habitu, vel non permittitur causas villas proponere coram prælato vel ordinario, quales vidimus aliquot in vrbe, qui resumpto in ea habitu benigne auditи sunt. Quartum enim ex bono & æquo ita intelligo vt significet neminem quidem non portantem habitum religionis cum audiendus est audiri debere, sed eum qui temere dimisit, eo resumpto audiri posse, iniquum enim & inhumanum videtur negare perpetuo audientiam ei, qui iustum causam habet reclamādi, eo solo quod ad id faciendum dimisisset etiam temere habitum, cum id esset cogere liberum hominem per totam vitam seruire religioni, cui nullatenus obligatur, nec forte est capax illius propter defectum cuiuspiam in ea requisitæ contra leges veterantes liberi hominis venditionem, & obligationem perpetuam ad mandatum alicubi, vel ad subeundum onus nimis onerans libertatem, & rationē naturalē, qua illæ nituntur l. Titio §. Titio centum ff. de condit. & demonstr. l. & liberi hominis ff. de contrah. empt. & l. prima præsertim in §. quæ onerandæ, & l. in fin. ff. quar. ter. act. non dat. & annot. per Bart. in d. §. Titio centum, & citata per eum, & addit. eius.

F I N I S.

## INDEX COPIOSISSIMVS

*corum qua in hisce tribus Commentariis  
continentur. In quo c, capitulum,  
n, numerum designat.*

- A**bbas, & monachus  
vbi citandi, & cuius  
Civitatis ciues, num.  
95.cap. Non dicatis.  
Abbas solo iure commu-  
ni a sente solus agit, & conueni-  
tur, num. 5.c. Nullam.  
**A**bbas qui solus omnia monasterij  
gubernat, in qua, & quo ordine  
trucus eius impendet. num. 6.cap.  
Nullam.  
**A**bbas necessariam, & non nimiam  
familiam habeat, hospitibusque  
non opiparam sed modesta men-  
sam exhibeat, num. 6.c. Nullam.  
**A**bbas prius se quam Ecclesiam, &  
cam prius quam conuentum, & cum  
prius quam pauperes alat, nisi &c.  
num. 7.cap. Nullam.  
**A**bbatis auctoritas minuitur potesta-  
te monachis in eum cōcessa, nu.  
3.cap. Nullam.  
**A**bbates perpetuos quam parum ex-  
pediat fieri trieniales, & quod plus  
& peiora mala consequentur  
promotionem triennalem, quam  
perpetuam. nu. 3.c. Nullam.  
**A**bbas, Prior, Præpositus, & alias su-  
perior quocumque nomine appel-  
letur, solus habet totam regendi  
monasterij sui potestatem, nu. 4.  
cap. Nullam.

- A**bbas nō potest à monachis institui,  
imo neque hodie ut plurimū eligi  
ob reseruationes, vel inducta prin-  
cipum, num. 2.cap. Nullam.  
**A**bbas non potest à monachis expel-  
li, nu. 1.cap. Nullam.  
**A**bbates quidam, & aliquot alij Præ-  
lati per prodigitatem querentes  
authoritatem, eam confundant,  
nu. 10.cap. Nullam.  
**A**bbatum & Conuictum superflua in  
qua maximè impendenda, num. 7.  
cap. Nullam.  
**A**bbatissarum ratio qua excedunt nu-  
merum improbat, num. 46.cap.  
Statuimus.  
**A**bstinentia, sobrietatis, parsimonia,  
ieiunij occasio est facultas reliquā-  
di sibi aliqua de impendēdis, num.  
30.c.Nul.  
**A**cquirere qui potest alicui, æquius  
acquirit ei ex re sua quam aliena,  
nu. 38.c. Non dic.  
**A**cquirit alteri nemo liber nisi &c.  
nu. 16.c. Non dic.  
**A**dministrare non potest quis bona  
alterius, eo quod teneatur inter-  
dum eum alere, nu. 21.c.Nul.  
**A**ëdificia qua dicantur pia in diuisio-  
ne Roncæuallis, nu. 18.c.Nul.  
**A**lieno de Corio corrigiæ longæ, nu.  
3.c.Nul.  
**A**ppellari potest ab eodem ad eūdem.

## I N D E X.

- diverso respectu, quia licet quis non possit esse maior simul & minor eadem ratione, potest tamen esse diversa, nu.5.c.Nul.
- Appellatio regulariter cuique in quaunque caula permissa nu.5.c.Nul.
- S.Augustinus non tantum canonicerum, regularium sed etiam multorum aliorum ordinū magnus Patriarcha, nu.1.c.Non dic.
- S.Augustinus non instituit regulam Eremitarum S.Augustini, non induit cucullam, non se cinctit Zona pellicea, non facit duas regulas Eremitarum, &c. nu.9.c.Stat.
- Augustino si essent similes Praepati, & Possidonio. Canonici, divisione bonorum nil opus esset, num.10.c. Nullam.
- D. Augustinus Romanus Sanctissimi D.N. Confessarius & Sacrista, laudatus, nu.1.c.Non dic.
- Author cur ausus hos commentarios Virgini matri dicare nu.2.in epist. ad Leot.
- Author in omnes Regulares venerabundus, & in nullos factiosus nu.17.c.Stat.
- Author ante multos annos hoc capit. verb. interpretatus, n.1.c.Non dic.
- Author dicatus Roncavalli, Virginem matrem illius Patronam inuocat, nu.1.c.Nul.
- Author etiam hunc Commentarium dicat Virgini matri, nu.1.c.Stat.
- Author noluit uti hoc modo viuendi canoniconum, nu.25.c.Nul.
- B
- B** Attologia nō omnis eiusdem verbi repetitio, sed superflua tantum nu.5.in epist.ad Leot.
- Beatitudo vera quid, & quid perfecta, quid imperfecta, & quod triplex est imperfecta, & ad quam tenetur conari religiosus, nu.5.c.Non dic.
- Beneficia manualia æquatur non manualibus nisi in manualitate, num.38.c.Non dic.
- Beneficio manuali, & non monasterio vnde pendet, queritur pena statuti occidentis illum, num.38.c. Non dic.
- Beneficia regularia omnia requirere residētiā personalem an probat fundamentum Felini, nu.43.c.Nul.
- Beneficia cōmendata etiam ad vitam, an requirant tantam residentiam quantam in titulum data, nu.43.c. Nullam.
- Beneficio regulari solus expressè professus eundem ordinem, cuius est beneficium, est dignus, nu.2.c.Nul.
- Beneficiarius Regularis ut potest disponere de fructibus beneficij, ita potest de quæstis per se illi sua opera, vel alio modo, num.42.sine alterius licentia vel consensu, nisi statuto speciali aliud caueatur, nu.43.c.Non dic.
- Beneficiarius regularis æque disponit de quæstis aliude, ac de fructibus, & opera sua, nu.38.c.Non dic.
- Beneficiarius regularis plurimum beneficiorum, omnibus eis querit prorata redditū quos ex eis percepit, nu.39.c.Non dic.
- Bona regularium omnia sunt communia eis, non ut singulis, sed ut vniuersis, nu.40.c.Non dic.
- Bona profitētis religionem, sunt monasterij etiā quoad possessionem, nu.78.c.Non dic.
- Bona nouitij intestati non deferuntur monasterio, nu.81.c.Non dic.
- Bona profitētis sicut Monasterij etiā si ususfructus alij debeatur, etiam data in feudum & emphiteusim, nisi &c. nu.87.c.Non dic.

Bono

I N D E X.

- Bonorum diuisio inter Prælatum & Conuentum, neutrum illorum facit suæ partis dominum, num.17. cap.Nullam.
- Bonorum omnium monasterij administratio solius Prælati quæ mala parit,nu.9.c.Nullam.
- Bonorum monasterij diuisio inter Præfectum & Conuentum non tollitur Concilio Tridentino,num.24. c.Nul.
- Bonorum omnium renunciatio propter Deum nullum salutis spirituæ vel corporalis periculum minatur,nu.25.c.Non dic.
- Bona temporaria qua parte prosunt, & qua obsunt fœlicitati quærendæ,nu.26.c.Non dic.
- Bonorum omnium etiam futuorum promissio nisi causa pietatis reprobæ,nu.24.& 29.c.Non dic.
- Bonorum & negotiorum Dei tractatio, cur non ita turbat animi tranquillitatem, sicut propriorum,nu.31.c.Non dic.
- Bonorum etiam stabilium administratio concédi potest etiam hodie iusta de causa Regulari non officiatio,nu.50.c.Non dic.
- Bonus in dubio quis non præsumitur in suum damnum,nu.72.c.Stat.

C

- C**anonicus vel Collegio Regular. can liceat habere domi villam mulierem, etiam non suspectam, nu.65.c.Stat.
- Canonicorum Regularium nomenclatura defensa, num.3.in epist.ad Lect.
- Canonicus, vide Regularis.
- Canonici regulares ut digniores præcedunt monachos, num.4. Quod post longissimam item sententia
- diffinitiuia declarauit Pius IIII. nu.6.c.Stat.
- Canonicorū regulariū Prælati quando præcedent monachorum Prælatos, & quando non,nu.7.c.Stat.
- Canonicorum regularium ordo multum differt ab ordine monachoru, & quia laxior, & quia celsior, nu.2.& 5.c.Stat.
- Canonicis regularibus per se inest clericatus, monachis vero per accidentis,nu.2.5.& 8.c.Stat.
- Canonicus regularis ad quos monachos non potest transire, & ad quos sic,nu.3.c.Stat.
- Canonicorum regularium, vel monachorum viuendi modus per portiones priuilegiatas, an sit damnatus & infernalis, disputatur latè à nu.25. & concluditur pars negans concurrentibus sex,nu.8.c.Nul.
- Canonicorum regularium status viuendi per portiones priuilegiatas an liceat post Concil. Trid. quod nouem dictis resoluitur, à num.32. c.Nul.
- Canonici regulares quatenus tales, sunt clerici, monachi vero non, nu.40.c.Nul.
- Canonici regulares ad quos monachos non poterant olim transire, & nunc sic,nu.11.c.Stat.
- Canonicorum regularium ordo iam inde ab Apostolis esse cœpit, num. 7.c.Stat.
- Canonicus regularis non potest transire ad monachos,nu.40.c.Nul.
- Canonici regulares hoc modo viuentes fuere duo habitus pro sanctis, nu.26.c.Nul.
- Canonicus regularis laxiori regulæ seruit, quam monachus, sed non in hoc,nu.33.c.Non dic.
- Carcere custoditus iuste fugit, sed non ad eum damnatus,nu.63.c.Stat.